
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Sexta-feira, 7 de maio de 2021 

 

Série 

 

Número 78 

2. Suplemento 

Sumário 

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL 
Despacho n.º 167/2021 

Nomeia no cargo de Adjunto do Gabinete do Presidente do Governo Regional, o 
licenciado em Organização e Gestão Hoteleira, Roberto Almeida Santos. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Despacho n.º 168/2021 

Nomeia, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, o Licenciado 
António Manuel Rodrigues Fernandes Jerónimo docente do quadro da Escola Básica 
e Secundária Prof. Dr. Francisco de Freitas Branco - Porto Santo , no cargo de Chefe 
de Divisão de Coordenação e Avaliação da Atividade Inspetiva, da Inspeção 
Regional de Educação. 
 

Despacho n.º 169/2021 
Nomeia, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, a Licenciada 
Lúcia Cristina Rocha Carvalho, Técnico Superior do Sistema Centralizado de 
Gestão, afeto à Direção Regional de Planeamento, Recursos e Infraestruturas, no 
cargo de Chefe de Divisão de Apoio às Cozinhas Escolares da Direção Regional de 
Planeamento, Recursos e Infraestruturas. 
 

Despacho n.º 170/2021 

Nomeia, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, a Licenciada, 
Alexandra Manuela Brazão Andrade Silva, Técnica Superior do Sistema 
Centralizado de Gestão, afeta à Direção Regional de Planeamento, Recursos e 
Infraestruturas, no cargo de Diretor de Serviços de Apoio Financeiro da Direção 
Regional de Planeamento, Recursos e Infraestruturas. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE TURISMO E CULTURA 
Despacho n.º 171/2021 

Designa o júri para proceder à avaliação do período experimental da trabalhadora 
Virgínia Matilde Silva Abreu Rodrigues com a categoria/carreira de Assistente 
Técnico, contratada na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por 
tempo indeterminado, para exercer funções na Direção Regional da Cultura. 
 

Despacho n.º 172/2021 
Designa o júri para proceder à avaliação do período experimental da trabalhadora 
Marlene dos Santos de Sousa com a categoria/carreira de Assistente Técnico, 
contratada na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo 
indeterminado, para exercer funções na Direção Regional da Cultura. 



2 - S 
Número 78 

7 de maio de 2021 

 
 

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL 
 

Despacho n.º 167/2021 
 

Na sequência do Decreto do Representante da República 
para a Região Autónoma da Madeira n.º 1-C/2019, de 15 de 
outubro, que procedeu à minha nomeação como Presidente do 
Governo Regional, torna-se necessário constituir o Gabinete 
que me irá coadjuvar no exercício das funções de Presidente do 
Governo Regional.  

Assim, ao abrigo do disposto na alínea b) do nº. 1 do artigo 
3.º e n.º 1 do artigo 11.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de 
janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da 
Madeira, determino:  

 
1 - Nomear no cargo de Adjunto do meu Gabinete, o 

licenciado em Organização e Gestão Hoteleira, 
Roberto Almeida Santos. 

 
2 -  Ao nomeado é aplicável o regime remuneratório 

previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de 
janeiro.  

 
3 -  Este despacho produz efeitos a 1 de maio de 2021.  
 
4 -  A nota curricular do nomeado, que é parte 

integrante do presente despacho, consta em anexo.  
 
Esta despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 42, 

Capítulo 01, Divisão 00, Subdivisão 00, Classificação 
Económica D.01.01.03.00.00; D.01.01.12.00.00 
D.01.01.13.00.00; D.01.01.14.SF.00; D.01.01.14.SN.00; 
D.01.03.05.A0.A0. 

 
Presidência do Governo Regional da Madeira, 7 de maio 

de 2021. 
 
O PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, Miguel Filipe 

Machado de Albuquerque 
 
 

Anexo do Despacho n.º 167/2021, de 7 de maio 
 

Nota Curricular 
 
Dados Pessoais: 
Nome: Roberto Paulo de Almeida Santos 
Naturalidade: Marinha Grande  
Data de Nascimento: 29/03/1969 
 
Habilitações Académicas: 
- Licenciatura em Organização e Gestão Hoteleira, 

pelo Instituto Superior Administração e Línguas, 
com a classificação final de 15 valores. 

- Frequência do Curso de Licenciatura de 
Organização e Gestão de Empresas, no Instituto 
Superior de Economia e Gestão. 

 
Experiência Profissional Relevante: 
-  2020/2009-Diretor Geral na empresa Eutelsat Ma-

deira (subsidiária da Multinacional Eutelsat S.A.) 
-  2021/2014-Presidente da APCINM - Associação 

dos Profissionais do Centro Internacional de Negó-
cios da Madeira 

-  2009/2006-Diretor Financeiro e Administrativo na 
Madeira Golden Age - Exploração Turística S.A.  

-  2006/2003-Controlo de Gestão - Grupo Regency 
Hotels & Resorts 

-  2003/2002-Sócio Gerente - JV, Consultadoria de 
Marketing, Lda. 

-  2002/1998 -Diretor Financeiro e Administrativo -
EJA S.A. 

-  1993/1998 -Desempenho de diversas funções admi-
nistrativas e financeiras em empresas do Grupo Ci-
mpor - Cimentos de Portugal S.A., nomeadamente, 
Contabilista na Cimpor S.A., Controlo de Gestão -
Precimpor, SGPS e Gestor de Àrea de Negócio -
Transviária, Gestão de Transporte S.A. 

 
Formação Complementar Relevante: 
-  Formação de Executivos - Advance de Gestão, 

promovido pela Nova School of Business & 
Economics, Funchal 2018. 

-  Formação em Fiscalidade, promovida pela CEGOC, 
Lisboa 2014. 

-  Formação em Excel Avançado, promovida pela 
CEGOC, Lisboa 2012. 

-  Formação em Word Avançado, promovida pela 
CEGOC, Lisboa 2012. 

-  Formação em Análise de dados com DAZ e Power BI, 
promovida pela Portal de Gestão, Lisboa 2019. 

-  Formação em Controlo de Gestão, promovida pela 
CEGOC, Lisboa 2009. 

-  Formação em Cisco Network Systems, promovida 
pela CISCO PORTUGAL, Lisboa 2011. 

-  Formação em Satellite Communications and 
Systems, pela empresa Eutelsat S.A, Paris 2012. 

-  Formação em Implementação de Sistemas de 
Gestão de Qualidade, pela BTOC CONSULTING, 
Lisboa 2020. 

-  Implementação do sistema SAP S/4HHNA ERP, 
Paris 2017. 

-  Implementação do sistema SAP CRM, Paris 2017. 
-  Implementação do sistema SALESFORCE, Paris 

2018. 
-  Participação em diversas Feiras e Seminários, no 

âmbito da indústria e tecnologia das comunicações 
por Satélite, com destaque para: 

-  AfricaCom, Cape Town, anualmente de 2011 a 
2019 

-  CabSat, Dubai, anualmente de 2012 a 2019 
-  SatelliteAsia, Singapore, 2018 
-  IBC, Amesterdam, anualmente de 2012 a 2018 
-  Satellite, Washington DC, 2016 
-  Participação no 2019 New Space Atlantic Summit, 

Santa Maria. 
-  Participação no 2020 New Space Atlantic Summit, 

Lisboa 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
 

Despacho n.º 168/2021 
 

Considerando que o Despacho n.º 140/2020, de 09 de abril 
que procedeu à aprovação da estrutura flexível da Inspeção 
Regional de Educação criou, através do seu artigo 3.º a Divisão 
de Coordenação e Avaliação da Atividade Inspetiva da 
Inspeção Regional de Educação; 

Considerando que o referido Despacho prevê que a Divisão 
de Coordenação e Avaliação da Atividade Inspetiva seja 



7 de maio de 2021 
Número 78 

S - 3 

 

dirigida por um chefe de divisão, cargo de direção intermédia 
de 2.º grau; 

Considerando que, ao abrigo do n.º 2 do artigo 21.º da Lei  
n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual, e adaptada à 
Região Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo 
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado 
pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de 
julho, foi aberto procedimento de seleção destinado ao 
preenchimento do cargo de direção intermédia de 2.º grau da 
Inspeção Regional de Educação de Chefe de Divisão de 
Coordenação e Avaliação da Atividade Inspetiva, cuja 
publicitação foi efetuada no JORAM, II Série, n.º 242, 3.º 
Suplemento, de 28 de dezembro de 2020; 

Considerando que cumpridos os formalismos atinentes ao 
processo de seleção, em consonância com o preceituado no 
n.º 7 do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional 
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, o 
júri do procedimento de seleção deliberou propor a nomeação 
do Licenciado, António Manuel Rodrigues Fernandes Jerónimo 
docente do quadro da Escola Básica e Secundária Prof. 
Dr. Francisco de Freitas Branco - Porto Santo desta Secretaria 
Regional, no cargo de Chefe de Divisão de Coordenação e 
Avaliação da Atividade Inspetiva da Inspeção Regional de 
Educação, atendendo a que o candidato ficou graduado em 
primeiro lugar no referido procedimento, face à pontuação 
obtida na aplicação dos métodos de seleção, e demonstrou 
possuir o perfil exigido, a competência técnica e a aptidão para 
o exercício das funções do lugar a prover. 

Considerando que o Licenciado António Manuel Rodrigues 
Fernandes Jerónimo reúne os requisitos constantes do n.º 1 do 
artigo 20.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação 
atual, e do n.º 1 do artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional 
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, 
bem como o perfil indicado para prosseguir as atribuições da  
Divisão de Coordenação e Avaliação da Atividade Inspetiva 
previstas no artigo 3.º, do Despacho n.º140/2020, de 09 de 
abril, como se evidencia pela nota curricular junta ao presente 
Despacho. 

Nestes termos e ao abrigo do disposto nos n.ºs 1 e 5 do 
artigo 3.º-A, do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 
22 de abril, com as alterações introduzidas pelo Decreto 
Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, que adapta à 
Região Autónoma da Madeira a Lei n.º 2/2004, de 15 de 
janeiro, alterada e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de 
dezembro, determino:  

 
1. Nomear, em regime de comissão de serviço, pelo 

período de três anos, o Licenciado António Manuel 
Rodrigues Fernandes Jerónimo docente do quadro 
da Escola Básica e Secundária Prof. Dr. Francisco 
de Freitas Branco - Porto Santo desta Secretaria 
Regional, no cargo de Chefe de Divisão de 
Coordenação e Avaliação da Atividade Inspetiva da 
Inspeção Regional de Educação. 

 
2. A presente nomeação produz efeitos a 1 de maio de 

2021. 
 
3. A nota relativa ao currículo académico e 

profissional da nomeada que é parte integrante do 
presente despacho, consta em anexo. 

 
Esta despesa tem cabimento orçamental. 
 
A presente nomeação não carece de fiscalização prévia 

da Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas. 

Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia 
aos 26 dias de abril de 2021. 

 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA, Jorge Maria Abreu de Carvalho 
 
 

Anexo do Despacho n.º 168/2021, de 7 de maio 
 

Nota Curricular 
 

Dados Pessoais: 
Nome: António Manuel Rodrigues Fernandes Jerónimo 
Nacionalidade: Portuguesa 
Data de Nascimento: 17/07/1968 
 
Habilitações Académicas: 
1991 - Licenciatura em Direito, pela Faculdade de 

Direito da Universidade Autónoma de Lisboa, iniciada em 
1986 e concluída em julho de 1991. 

 
Experiência Profissional: 
2020 até à presente data - Chefe de Divisão de 

Coordenação e Avaliação da Atividade Inspetiva, na 
Inspeção Regional de Educação. 

2018 a 2020 - Docente a exercer funções inspetivas, na 
Inspeção Regional de Educação. 

1994 a 2018 - Docente na Escola B+S Prof. Dr. 
Francisco de Freitas Branco - Porto Santo. Professor do 
quadro de nomeação definitiva com contrato por tempo 
indeterminado no mapa de pessoal dessa escola. 

2008 a 2018 - Assessor jurídico do Conselho Executivo, 
na Escola B+S Prof. Dr. Francisco de Freitas Branco - Porto 
Santo.  

2008 a 2018 - Coordenador do gabinete de apoio 
disciplinar, na Escola B+S Prof. Dr. Francisco de Freitas 
Branco - Porto Santo.  

2014 a 2016 - Mediador Social no âmbito da Rede de 
Mediadores EPIS para o Sucesso Escolar promovido pela 
Secretaria Regional de Educação 

2006 a 2014 - Coordenador de Departamento de 
Ciências Sociais e Humanas, na Escola B+S Prof. Dr. 
Francisco de Freitas Branco - Porto Santo 

2002 a 2014 - Delegado de Grupo de código 430 
Economia/Contabilidade, na Escola B+S Prof. Dr. Francisco 
de Freitas Branco - Porto Santo 

2002 a 2016 - Formador na Escola Profissional 
Cristóvão Colombo - Pólo do Porto Santo. 

1998 a 2006 - Formador na Escola Profissional Atlântico 
- Pólo do Porto Santo. 

1996 a 1998 - Representante de Grupo de código 430 
Economia/Contabilidade. 

1993/1994 - Docente na Escola Básica e Secundária de 
Machico 

 
Formação Complementar: 
2020 - Curso de Formação “Supervisão Interpares, 

Observação de Aulas e Profissionalidade Docente, decorreu 
no dia 24 de janeiro, promovido Inspeção regional de 
Educação da Secretaria Regional de Educação, Ciência e 
Tecnologia, com a duração de 3 horas e 30 minutos. 

2019 - Workshop da Standing International Conference 
of National and Regional Inspectorates of Education (SICI), 
organizado pela Inspeção Regional de Educação (IRE), 
subordinado ao tema: Strategies and Obstacles for 
innovation, System-Wide Approach, Co-Creation, realizado 
nos dias 30 e 31 de maio, com a duração de 14 horas. 



4 - S 
Número 78 

7 de maio de 2021 

 

2019 - Curso de Formação “A Avaliação do 
Desempenho Docente nas Dinâmicas das Organizações 
Escolares”, com a duração de 18 horas, realizada entre os 
dias 6 e 27 de maio, promovido pela Secretaria Regional de 
Educação. 

2018 - Curso de Formação “Escalando o Pódio: A 
Construção da Excelência Escolar”, realizada nos dias 8 e 9 
de novembro, com a duração de 16 horas, promovido 
Inspeção Regional de Educação da Secretaria Regional de 
Educação. 

2018 - Curso de Formação "Técnicas de Elaboração de 
Relatórios de Inspeção", decorreu nos dias 9 e 10 de 
outubro, promovido pela Secretaria Regional de Educação. 

2016 - Academia Plataforma EPIS - parte IV, com a 
duração de 14 horas, no âmbito da Rede de Mediadores Epis 
para o Sucesso Escolar, promovida pela Associação EPIS - 
Empresários pela Inclusão Social. 

2016 - Academia EPIS - Coaching Metodológico, com a 
duração de 7 horas, no âmbito da Rede de Mediadores Epis 
para o Sucesso Escolar, promovida pela Associação EPIS - 
Empresários pela Inclusão Social. 

2016 - Academia EPIS - Técnicas de Intervenção com o 
Aluno - parte IV e Abordagem à Família EPIS - parte II, 
com a duração de 7 horas, no âmbito da Rede de 
Mediadores Epis para o Sucesso Escolar, promovida pela 
Associação EPIS - Empresários pela Inclusão Social. 

2015 - Academia EPIS - Técnicas de Intervenção com o 
Aluno - parte III e Abordagem à Família EPIS, com a 
duração de 26 horas, no âmbito da Rede de Mediadores Epis 
para o Sucesso Escolar, promovida pela Associação EPIS - 
Empresários pela Inclusão Social. 

2015 - Academia Plataforma EPIS - parte III, com a 
duração de 16 horas, no âmbito da Rede de Mediadores Epis 
para o Sucesso Escolar, promovida pela Associação EPIS - 
Empresários pela Inclusão Social. 

2015 - Academia Técnicas de Intervenção com o Aluno - 
parte II, com a duração de 16 horas, no âmbito da Rede de 
Mediadores Epis para o Sucesso Escolar, promovida pela 
Associação EPIS -Empresários pela Inclusão Social. 

2015 - Academia Plataforma EPIS - parte II, com a 
duração de 8 horas, no âmbito da Rede de Mediadores Epis 
para o Sucesso Escolar, promovida pela Associação EPIS - 
Empresários pela Inclusão Social. 

2015 - Academia Técnicas de Intervenção com o Aluno - 
parte I, com a duração de 8 horas, no âmbito da Rede de 
Mediadores Epis para o Sucesso Escolar, promovida pela 
Associação EPIS -Empresários pela Inclusão Social. 

2015 - Dinamização da Ação de Formação “Estatuto do 
Aluno e Ética Escolar - Procedimento Escolar”, com a 
duração de 14 horas, promovida pela Coordenação da 
Formação Contínua da Escola B+S Prof. Dr. Francisco 
Freitas Branco. 

2015 - Curso de Formação “Educar para o sucesso: 
Ferramentas de Intervenção” para Professores Mediadores 
Sociais do Projeto de Capacitação de Alunos RAM, com a 
duração de 28 horas, promovido pela Secretaria Regional de 
Educação.  

2014 - Academia Plataforma EPIS - parte I (via Skype), 
com a duração de 3 horas, no âmbito da Rede de 
Mediadores Epis para o Sucesso Escolar, promovida pela 
Associação EPIS - Empresários pela Inclusão Social. 

2014 - 1ª Academia EPIS, no âmbito da Rede de 
Mediadores EPIS para o Sucesso Escolar, com a duração de 
16 horas, promovida pela Associação EPIS - Empresários 
pela Inclusão Social. 

2014 - Curso de Formação “Estatuto do Aluno e Ética 
Escolar -Procedimento Escolar”, com a duração de 14 horas, 

promovido pela Secretaria Regional de Educação e Recursos 
Humanos. 

2012 - Curso de Formação “Liderança e Inteligência 
Emocional no Contexto de Trabalho”, com a duração de 25 
horas, promovido pela Coordenação da Formação Contínua 
da Escola B+S Prof. Dr. Francisco Freitas Branco. 

2012 - Curso de Formação “Técnica e Didática da 
Utilização dos Quadros Interativos em Contexto de Sala de 
Aula”, com a duração de 25 horas promovido pela 
Coordenação da Formação Contínua da Escola B+S Prof. 
Dr. Francisco Freitas Branco. 

2011 - Oficina de Formação “Estatuto Disciplinar dos 
Trabalhadores que exercem Funções Públicas”, com a 
duração de 15 horas, promovida pela Secretaria Regional da 
Educação e dos Recursos Humanos. 

2011 - Curso de Formação “(In) Disciplina - Estratégia 
para lidar com comportamentos disruptivos, com a duração 
de 15 horas promovido pela Coordenação da Formação 
Contínua da Escola B+S Prof. Dr. Francisco Freitas Branco. 

2010-2011 - Oficina de Formação (regime eLearning) 
“Produção de Recursos Didáticos Interativos”, com a 
duração de 50 horas promovida pela Secretaria Regional de 
Educação e Cultura   

2010 - Curso de Formação “O Pacote de Software Office 
como Ferramenta de Produtividade Escolar”, com a duração 
de 25 horas promovido pela Coordenação da Formação 
Contínua da Escola B+S Prof. Dr. Francisco Freitas Branco. 

2009 - Curso de Formação “Criação de Apresentações 
Multimédia - Microsoft PowerPoint”, com a duração de 25 
horas promovido pela Coordenação da Formação Contínua 
da Escola B+S Prof. Dr. Francisco Freitas Branco. 

2008 - Curso de Formação de “Monitores de Educação 
Ambiental”, com a duração de 27 horas e 30 minutos 
promovida pela Câmara Municipal do Porto Santo. 

2004 - Curso de Formação “Criação e Gestão de 
Websites com MS Frontpage” com a duração de 25 horas 
acreditada pela Direção Regional de Educação 

2003 - Curso de Formação “Sistema Operativo MS 
Windows e MS Word” com a duração de 25 horas 
acreditada pela Direção Regional de Educação 

2002 - Curso de Formação Iniciação às Novas 
Tecnologias de Informação - NTIC 1, com a duração de 25 
horas promovido pelo Sindicato Democrático dos 
Professores da Madeira / Centro de Formação Concelhio do 
Fundão. 

2002 - Curso de Formação “Expressão Vocal”, com a 
duração de 25 horas promovido pelo Sindicato dos 
Professores da Madeira Centro de Formação. 

2000 - Profissionalização em serviço no 7.º grupo de 
código 430, do Ensino Secundário, promovida pela 
Secretaria Regional de Educação da Região Autónoma da 
Madeira. 

1993 - Estágio da Ordem dos Advogados. 
1992 - Curso de Técnico de Audiovisuais, ministrado 

pela Empresa Suldec-Consultores e Desenvolvimento, Lda. 
 
 

Despacho n.º 169/2021 
 

Considerando que o Despacho n.º 108/2020, de 23 de 
março, que procedeu à aprovação da estrutura flexível da 
Direção Regional de Planeamento, Recursos e 
Infraestruturas criou, através do seu artigo 6.º a Divisão de 
Apoio às Cozinhas Escolares da Direção Regional de 
Planeamento, Recursos e Infraestruturas; 

Considerando que o referido Despacho prevê que a 
Divisão de Apoio às Cozinhas Escolares seja dirigida por 



7 de maio de 2021 
Número 78 

S - 5 

 

um chefe de divisão, cargo de direção intermédia de 2.º 
grau; 

Considerando que, ao abrigo do n.º 2 do artigo 21.º da Lei 
n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual, e adaptada à 
Região Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo 
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado 
pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de 
julho, foi aberto procedimento de seleção destinado ao 
preenchimento do cargo de direção intermédia de 2.º grau da 
Direção Regional de Planeamento, Recursos e Infraestruturas 
de Chefe de Divisão de Apoio às Cozinhas Escolares cuja 
publicitação foi efetuada no JORAM, II Série, n.º 242, III 
Suplemento, de 28 de dezembro de 2020; 

Considerando que cumpridos os formalismos atinentes ao 
processo de seleção, em consonância com o preceituado no 
n.º 7 do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional 
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, o 
júri do procedimento de seleção deliberou propor a nomeação 
da Licenciada Lúcia Cristina Rocha Carvalho, Técnico 
Superior do Sistema Centralizado de Gestão desta Secretaria 
Regional, afeto à Direção Regional de Planeamento, Recursos e 
Infraestruturas no cargo de Chefe de Divisão de Apoio às 
Cozinhas Escolares da Direção Regional de Planeamento, 
Recursos e Infraestruturas, atendendo a que a candidata ficou 
graduada em primeiro lugar no referido procedimento, face à 
pontuação obtida na aplicação dos métodos de seleção, e 
demonstrou possuir o perfil exigido, a competência técnica e a 
aptidão para o exercício das funções do lugar a prover. 

Considerando que a Licenciada Lúcia Cristina Rocha 
Carvalho, reúne os requisitos constantes do n.º 1 do artigo 20.º 
da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual, e do 
n.º 1 do artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional 
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, 
bem como o perfil indicado para prosseguir as atribuições da 
Divisão de Apoio às Cozinhas Escolares previstas no artigo 6.º, 
do Despacho n.º 108/2020, de 23 de março, como se 
evidencia pela nota curricular junta ao presente Despacho. 

Nestes termos e ao abrigo do disposto nos n.os 1 e 5 do 
artigo 3.º-A, do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, 
de 22 de abril, com as alterações introduzidas pelo Decreto 
Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, que 
adapta à Região Autónoma da Madeira a Lei n.º 2/2004, de 
15 de janeiro, alterada e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 
22 de dezembro, determino:  

 
1. Nomear, em regime de comissão de serviço, pelo 

período de três anos, a Licenciada Lúcia Cristina 
Rocha Carvalho, Técnico Superior do Sistema 
Centralizado de Gestão desta Secretaria Regional, 
afeto à Direção Regional de Planeamento, Recursos 
e Infraestruturas no cargo de Chefe de Divisão de 
Apoio às Cozinhas Escolares da Direção Regional 
de Planeamento, Recursos e Infraestruturas, 
Secretaria Regional de Educação, Ciência e 
Tecnologia. 

 
2. A presente nomeação produz efeitos a 1 de maio de 

2021. 
 
3. A nota relativa ao currículo académico e 

profissional da nomeada que é parte integrante do 
presente despacho, consta em anexo. 

 
Esta despesa tem cabimento orçamental. 
 
A presente nomeação não carece de fiscalização prévia 

da Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas. 

Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia 
aos 26 dias de abril de 2021. 

 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA, Jorge Maria Abreu de Carvalho 
 
 

Anexo do Despacho n.º 169/2021, de 7 de maio 
 

Nota Curricular 
 

Dados Pessoais:  
Nome: Lúcia Cristina Rocha Carvalho  
Nacionalidade: Portuguesa  
Data de Nascimento: 22 de outubro de 1981  
 
Habilitações Académicas:  
Licenciatura em Ciências da Nutrição pela Faculdade de 

Ciências da Nutrição e Alimentação da Universidade do 
Porto (2004). 

Membro Efetivo da Ordem dos Nutricionistas (CP 
0764N) 

 
Experiência Profissional:  
2005-2006: Estágio profissional (Técnica Superior em 

Ciências da Nutrição) na Direção Regional de Planeamento 
e Recursos Educativos da Secretaria Regional de Educação.  

Em setembro de 2006: Ingresso na Carreira Técnica 
Superior no quadro de pessoal da Direção Regional de 
Planeamento, Recursos e Infraestruturas (anterior Direção 
Regional de Planeamento e Recursos Educativos) da 
Secretaria Regional de Educação. 

2009-2010: Exercício de funções cumulativas na Direção 
Regional de Educação. Coordenadora da área de Educação 
Alimentar Escolar nomeadamente do Projeto Educativo 
“Rede de Bufetes Escolares Saudáveis”. 

Desde setembro de 2006: Responsável pela gestão do 
serviço de fornecimento de refeições escolares ao nível das 
Escolas Básicas do 1.ºCiclo com Pré-Escolar e Creche da 
Região Autónoma da Madeira (Rede Pública). Funções de 
assessoria técnica no âmbito da aquisição, fornecimento e 
monitorização do serviço de alimentação escolar. 

Desde 1 de abril de 2020: Chefe de Divisão de Apoio às 
Cozinhas Escolares (em regime de comissão de serviço por 
um ano) na Direção Regional de Planeamento, Recursos e 
Infraestruturas da Secretaria Regional de Educação, Ciência 
e Tecnologia. 

 
Formação Profissional: 
Curso Breve ON “Alimentação Escolar em tempos de 

Covid-19” (ON, 2021); Conferência de Nutrição e Saúde 
“Envelhecimento e Nutrição” (2020); Encontro Nacional 
dos Nutricionistas “Estágio à Ordem dos Nutricionistas” 
(ON, 2020); II Jornadas de Ciências da Nutrição “A 
Alimentação no Centro do Futuro Sustentável” (UTAD - 
2020); XIX Congresso de Nutrição e Alimentação (APN, 
2020); Curso ON “Atualidades na Obesidade” (ON, 2020); 
Seminário “Economia Circular - Realidades e 
Potencialidades nas Ilhas da Macaronésia” (2019); XVIII 
Congresso de Nutrição e Alimentação (Porto, 2019); 16.º 
Congresso Nacional de Bioética (2019); Ciclo de Palestras 
“Uma Luz Contra a Fome - impacto nutricional, mental e 
social” (2019); Workshop “Mitos em Segurança dos 
Alimentos/HACCP e Flexibilidade Associada (2019); 
4.ºSimpósio “Promovendo Cidadania e Saúde - O potencial 
do contexto escolar” (2019); Seminário de Legislação, Ética 
e Deontologia para Membros Efetivos da Ordem dos 
Nutricionistas (2016); XV Congresso de Nutrição e 



6 - S 
Número 78 

7 de maio de 2021 

 

Alimentação (Porto, 2016); Seminário “Segurança 
Alimentar e Económica” (2016); Jornadas de Saúde 
Comunitária “Da Informação à Ação” (2015); Seminário 
“Um Hospital…A Nutrir” (2015); Seminário “Uma 
Comunidade…Com Nutrição e Saúde” (2015); XIV 
Congresso de Nutrição e Alimentação (Lisboa, 2015); 
Academia de Nutrição Infantil (2015); 1ª Conferência sobre 
Alimentação “Desperdício alimentar na sociedade de 
consumo” (2014); Conferência Agricultura Familiar na 
R.A.M. - Passado, Presente e Futuro (2014); XIII Congresso 
de Nutrição e Alimentação (Porto, 2014); Seminário “Do 
Direito à Informação ao Consumo Seguro” (2014); Palestra 
“O Desafio de Saber Nutrir a População Adulta e Sénior” 
(2013); Seminário “Agricultura Biológica e 
Sustentabilidade: Utopia ou Imperativo Rumo a 2020?” 
(2013); Reunião Científica “Consensos e controvérsias na 
alimentação do 1.ºano de vida” (2013); Seminário “Turismo 
de Saúde e Bem Estar” (2013); XI Congresso de Nutrição e 
Alimentação (Porto, 2012); Seminário “Aumentar a 
Produtividade através de um Sistema de Gestão” (APCER, 
2011); Seminário “Alimentar o Futuro” (2011); X 
Congresso de Nutrição e Alimentação & II Congresso Ibero-
Americano de Nutrição (Lisboa, 2011); Seminários: “Gestão 
de Conflitos e Negociação: Competências Estratégicas” 
(2011); “Técnicas Avançadas de Trabalho em Equipa” 
(2011); “Código dos Contratos Públicos” (2010); 
“Liderança e Gestão de Equipas de Trabalho” (2010); “Boas 
Práticas de Gestão de Inovação” (2010); “Auditorias de 
Valor” (2010); “O Código do Procedimento Administrativo” 
(2010); Conferência “Práticas de Agricultura Biológica em 
Hortas Urbanas” (2010); Seminário “Da Qualidade à 
Segurança Alimentar” (2010); Conferência “Cultivar/Servir 
Sustentabilidade” (2009); Conferência “Segurança 
Alimentar” (2009); Simpósio “Saúde no Século XXI” 
(2009); Seminário “As Tendências da Certificação” 
(APCER, 2009); Ação de Formação “Cozinhar Saudável 
com as novas Tecnologias” (2009); 2.º Seminário - 
Marketing e Soluções Empresariais (2008); Jornadas 
“Suporte Nutricional em pacientes com risco de má nutrição 
ou desnutrição leve-moderada” (2008); VII Congresso de 
Nutrição e Alimentação (Lisboa, 2008); Workshop 
“Certificação da Segurança Alimentar na Restauração” 
(2008); Seminário “Qualidade e Segurança Alimentar na 
Restauração” (APCER, 2007); 2.º Congresso Português de 
Alimentação e Autarquias (Porto, 2007); Seminário “Plano 
Regional de Saúde - Programa Estilos de Vida Saudáveis: 
Hábitos Alimentares” (2007); II Simpósio Português de 
Obesidade Pediátrica - Prevenção e Intervenção 
Multidisciplinar (Porto, 2006); Seminário “Qualidade e 
Segurança Alimentar” (APQ, 2006); Workshop “A 
Segurança Alimentar e o Sistema Obrigatório HACCP” 
(APQ, 2006); VI Congresso da Sociedade Portuguesa de 
Ciências da Nutrição e Alimentação, (Porto, 2005); 8ª 
Reunião Anual da Sociedade Portuguesa de Genética 
Humana (2004); Seminário: “Shopping behaviour of private 
households and supplier concerning regional food” (2004); 
III Congresso de Nutrição e Alimentação - “Alimentação, da 
Arte à Política” (2004); Congresso: “Qualidade e Segurança 
Alimentar” (2004); VIII Congresso da Sociedade 
Portuguesa para o Estudo da Obesidade e V Congresso da 
Sociedade Portuguesa de Ciências da Nutrição e 
Alimentação (Porto, 2003); Congresso: Dia Mundial da 
Alimentação - “Gastronomia. Património Cultural. 
Património Nutricional” (Porto, 2003); 6ª Reunião Anual da 
Associação Portuguesa de Nutrição Entérica e Parentérica - 
“Nutrição, uma constante da vida - Suporte nutricional da 
criança ao idoso” (2003); Congresso: Dia Mundial da 
Alimentação - “Alimentação na Escola” (Porto, 2002); 
Congresso: “Obesidade - Uma Abordagem 

Multidisciplinar”, 2000; Congresso: “A Diabetes”, 2000; 
I Jornadas de Nutrição no Desporto, 2000. 

 
Cursos Complementares: 
Programa de Literacia para Comunicadores - Tecnologia 

e Tendências em Saúde (2019); Curso de Formação de 
Formadores em Alimentação Saudável, Atividade Física e 
Obesidade (2009); XI Curso de Pós-Graduação de 
Endocrinologia, Diabetologia e Metabolismo e II Curso 
Básico de Alimentação e Nutrição Clínica (2004); “EU 
Basics in Public Health Nutrition” integrado no Master of 
Public Health Nutrition (2004); Curso de Formação em 
Doenças do Comportamento Alimentar (2004); Curso de 
estatística para SPSS 12.0. (Porto, 2003); 5.º Curso “Aspetos 
Práticos da Diabetes Mellitus” (2003) 

 
Outras Atividades: 
Participação no “Estudo de Caracterização da 

Alimentação e Estilo de Vida da População Portuguesa” 
(2009); Colaboração no trabalho de investigação para 
mestrado intitulado: “Rastreio e Estudo da Desnutrição 
Hospitalar” (2005); Colaboração no projeto de investigação 
europeu “ProChildren” (2004). 

Preletora de diversas ações de sensibilização no âmbito 
da Alimentação Saudável, Higiene, Qualidade e Segurança 
Alimentar. Participação em atividades de intervenção em 
contexto escolar. 

 
Prémio: 
Prémio Jovem Investigador (Dr. Sá Marques) - atribuído 

pela Sociedade Portuguesa de Ciências da Nutrição e 
Alimentação (2005). 

 
 

Despacho n.º 170/2021 
 

Considerando que a Portaria n.º 85/2020, de 20 de março 
que procedeu à aprovação da estrutura nuclear da Direção 
Regional de Planeamento, Recursos e Infraestruturas criou, 
através do seu artigo 4.º, a Direção de Serviços de Apoio 
Financeiro da Direção Regional de Planeamento, Recursos e 
Infraestruturas; 

Considerando que a referida Portaria prevê que a Direção 
de Serviços de Apoio Financeiro seja dirigida por um diretor de 
Serviços, cargo de direção intermédia de 1.º grau; 

Considerando que, ao abrigo do n.º 2 do artigo 21.º da Lei 
n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual, e adaptada à 
Região Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo 
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado 
pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de 
julho, foi aberto procedimento de seleção destinado ao 
preenchimento do cargo de direção intermédia de 1.º grau da 
Direção Regional de Planeamento, Recursos e Infraestruturas 
de, Diretor de Serviços de Apoio Financeiro cuja publicitação 
foi efetuada no JORAM, II Série, n.º 242, 3.ºSuplemento, de 28 
de dezembro de 2020; 

Considerando que cumpridos os formalismos atinentes 
ao processo de seleção, em consonância com o preceituado 
no n.º 7 do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional 
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, 
o júri do procedimento de seleção deliberou propor a 
nomeação da Licenciada, Alexandra Manuela Brazão 
Andrade Silva Técnica Superior do Sistema Centralizado de 
Gestão desta Secretaria Regional, afeto à Direção Regional 
de Planeamento, Recursos e Infraestruturas no cargo de, 
Diretor de Serviços de Apoio Financeiro da Direção 
Regional de Planeamento, Recursos e Infraestruturas, 



7 de maio de 2021 
Número 78 

S - 7 

 

atendendo a que a candidata ficou graduada em primeiro 
lugar no referido procedimento, face à pontuação obtida na 
aplicação dos métodos de seleção, e demonstrou possuir o 
perfil exigido, a competência técnica e a aptidão para o 
exercício das funções do lugar a prover. 

Considerando que a Licenciada Alexandra Manuela Brazão 
Andrade Silva reúne os requisitos constantes do n.º 1 do artigo 
20.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual, e 
do n.º 1 do artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional 
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, 
bem como o perfil indicado para prosseguir as atribuições da 
Direção de Serviços de Apoio Financeiro da Direção Regional 
de Planeamento, Recursos e Infraestruturas, prevista no  artigo 
4.º da Portaria n.º 85/2020, de 20 de março como se evidencia 
pela nota curricular junta ao presente Despacho. 

Nestes termos e ao abrigo do disposto nos n.ºs 1 e 5 do 
artigo 3.º-A, do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 
22 de abril, com as alterações introduzidas pelo Decreto 
Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, que adapta à 
Região Autónoma da Madeira a Lei n.º 2/2004, de 15 de 
janeiro, alterada e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de 
dezembro, determino:  

 
1. Nomear, em regime de comissão de serviço, pelo 

período de três anos, a Licenciada, Alexandra Manuela 
Brazão Andrade Silva Técnica Superior do Sistema 
Centralizado de Gestão desta Secretaria Regional, 
afeto à Direção Regional de Planeamento, Recursos e 
Infraestruturas no cargo de Diretor de Serviços de 
Apoio Financeiro da Direção Regional de 
Planeamento, Recursos e Infraestruturas, Secretaria 
Regional de Educação, Ciência e Tecnologia. 

 
2. A presente nomeação produz efeitos a 1 de maio de 

2021. 
 
3. A nota relativa ao currículo académico e 

profissional da nomeada que é parte integrante do 
presente despacho, consta em anexo. 

 
Esta despesa tem cabimento orçamental. 
 
A presente nomeação não carece de fiscalização prévia 

da Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas. 
 
Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia 

aos 26 dias de abril de 2021. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA, Jorge Maria Abreu de Carvalho 
 
 

Anexo do Despacho n.º 170/2021, de 7 de maio 
 

Nota Curricular 
 
Dados de identificação: 
Nome: Alexandra Manuela Brazão Andrade Silva 
Data de Nascimento: 06 de outubro de 1967 
Habilitações Académicas: 
- Licenciatura em Gestão de Empresas - Opção em 

Gestão Económica-Financeira, pelo Instituto 
Superior de Gestão; 

- Pós-Graduação em Estudos Europeus, pela 
Faculdade de Direito de Coimbra, a AEEC - 
Associação de estudos Europeus de Coimbra e o 

Cine Fórum do Funchal/FACIC - Fórum de Arte 
Ciência e Cultura; 

- FORGEP - Programa da Formação em Gestão 
Pública, pelo INA - Instituto Nacional de 
Administração, I.P. 

 
Formação Complementar: 
- 2.ª Edição do Programa de Formação em SNC-AP, 

ministrada pelo INA e a UniLEO, a decorrer no 
período de 1 de abril a 8 de dezembro de 2019; 

- Regime da Contratação Pública, com a duração de 
21 horas; 

- QUAR - Quadro de Avaliação e Responsabilização 
(SIADAP 1) e Controlo Interno, com a duração de 
24 horas; 

- O Novo Código dos Contratos Públicos e os 
Códigos do Procedimento Administrativo e do 
Processo nos Tribunais Administrativos, com a 
duração de 12 horas; 

- Lei dos Compromissos e dos Pagamentos em 
Atraso e a sua Regulamentação, com a duração de 
14 horas; 

- Contabilidade Analítica, com a duração de 35 
horas; 

- Construção do Plano e Relatórios de Actividades 
em Articulação com o SIADAP, pela Direção 
Regional da Administração Pública e Local, com a 
duração de 14 horas; 

- NP EN ISSO 9001:2008 Como Ferramenta de 
Gestão das Organizações, pela Lexus Consultores, 
com a duração de 7 horas; 

- CAF - O Diagnóstico das Organizações e a 
Introdução de Melhorias, pela Direção Regional da 
Administração Pública e Local, com a duração de 
18 horas; 

- O Novo Regime da Contratação Publica (CCP), 
pela Direção Regional da Administração Pública e 
Local, com a duração de 30 horas; 

- Balanced Scorecard - Nível Avançado - Desenhar 
Estratégias e Mapas Estratégicos, pela Direção 
Regional da Administração Pública e Local, com a 
duração de 24 horas; 

- CAF - Autoavalição nos Serviços da Administração 
Pública Regional, com a duração de 14 horas; 

- Desenvolvimento de Competências em Gestão 
Estratégica para Reforço dos Processos de Mudança 
e Inovação na AP, pela Direção Regional da 
Administração Pública e Local, com a duração de 
24 hora; 

- Auditoria e Controlo Interno na Administração 
Pública, pela Direção Regional da Administração 
Pública e Local, com a duração de 14 horas; 

- Análise Prática dos Regimes da Despesa Pública e 
da Contratação Pública, pela Direção Regional da 
Administração Pública e Local, com a duração de 
24 horas; 

- Comportamento Organizacional para a 
produtividade na Administração Pública, pela 
Direção Regional da Administração Pública e 
Local, com a duração de 24 horas; 

- O Financiamento das Regiões Autónomas 
(Experiências Espanhola, Alemã e Portuguesa), pela 
Direção Regional da Administração Pública e 
Local, com a duração de 12 horas; 



8 - S 
Número 78 

7 de maio de 2021 

 

- Direção e Liderança, pela Direção Regional da 
Administração Pública e Local, com a duração de 
30 horas; 

- Código do Procedimento Administrativo, pela 
Direção Regional da Administração Pública e 
Local, em colaboração com o INA - Instituto 
Nacional de Administração com a duração de 30 
horas; 

- Auditoria Financeira, pela Direção Regional da 
Administração Pública e Local, em colaboração 
com o INA - Instituto Nacional de Administração, 
com a duração de 30 horas; 

- Reengenharia Organizacional, pela Direção 
Regional da Administração Pública e Local, em 
colaboração com o INA - Instituto Nacional de 
Administração, com a duração de 30 horas; 

- Gestão da Qualidade: Instrumentos e Aplicações 
Práticas, pela Direção Regional da Administração 
Pública e Local, em colaboração com o INA - 
Instituto Nacional de Administração, com a duração 
de 24 horas; 

- Produção Automática de Indicadores de Gestão, 
pela Associação Regional para o Desenvolvimento 
das Tecnologias de Informação da Madeira 
(DTIM), com a duração de 20 horas;  

- Instrumentos e Técnicas de Gestão de Recursos 
Humanos, pela Direção Regional da Administração 
Pública e Local, com a duração de 30 horas; 

- Fiscalidade e Mercado Único, pela Direção 
Regional da Administração Pública e Local, com a 
duração de 18 horas; 

- Conceção e Gestão de Projetos, pela Direção 
Regional da Administração Pública e Local, em 
colaboração com o INA - Instituto Nacional de 
Administração, com a duração de 30 horas; 

- Ciclo de Informática (Nível 3) para pessoal Técnico 
e Dirigente da Secretaria Regional de Educação, 
pela DTIM, com a duração de 80 horas; 

- Reforma Orçamental e da Contabilidade Pública, 
pela Direção Regional da Administração Pública e 
Local, com a duração de 18 horas; 

- Curso de Formação de Formadores, realizado pela 
empresa de Formação Lusitanaforma. 

 
Experiência Profissional: 
- Desempenhou funções de Técnica Superior de 2.ª 

Classe, na Direção de Serviços de Equipamentos e 
Informação Educativa, Secretaria Regional de 
Educação (de 2 fevereiro de 1994 até 11 de 
novembro de 1998); 

- Desempenhou funções de Chefe de Divisão de 
Equipamento Educativo e Apoio Económico, no 
Gabinete de Estudos e Planeamento (GEP), 
Secretaria Regional de Educação (de 12 de 
novembro de 1998 até 13 de abril de 2002); 

- Desempenhou funções de Chefe de Divisão Apoio 
Financeiro, na Direção Regional de Planeamento e 
Recursos Educativos (DRPRE), Secretaria de 
Regional de Educação e Cultura (de 14 de abril de 
2004 até dezembro de 2011); 

- Desempenhou funções de Chefe de Divisão Apoio 
Financeiro, na Direção Regional de Planeamento e 
Recursos e Infraestruturas (DRPRI), Secretaria de 
Regional de Educação e Cultura (de dezembro 2011 
até maio 2020); 

- Desempenhou funções de Diretora de Serviços de 
Apoio Financeiro, na Direção Regional de 
Planeamento e Recursos e Infraestruturas (DRPRI), 
Secretaria de Regional de Educação e Cultura (de 
maio 2020 até ao momento). 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DE TURISMO E 

CULTURA 
 

Despacho n.º 171/2021 
 

Considerando que, na sequência de procedimento 
concursal comum, foi celebrado contrato de trabalho em 
funções públicas por tempo indeterminado entre esta 
Secretaria Regional e a Assistente Técnica Virginia Matilde 
Silva Abreu Rodrigues, com início de funções desde 8 de 
fevereiro 2021; 

Considerando que, nos termos legais, o contrato de 
trabalho em funções públicas por tempo indeterminado de 
um trabalhador para qualquer carreira e categoria inicia-se 
com o decurso de um período experimental destinado a 
comprovar se o trabalhador possui as competências exigidas 
para o posto de trabalho que vai ocupar; 

Considerando que, o período experimental é de 120 dias, 
sujeito às regras estabelecidas no artigo 46.º da Lei 
n.º 35/2014, de 20 de junho, com as sucessivas alterações, 
adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo Decreto 
Legislativo Regional n.º 11/2018/M, de 3 de agosto, e 
regulamentado pelo Acordo Coletivo de Trabalho n.º 1/2009 
(Acordo Coletivo de Carreiras Gerais); 

Considerando ainda que, nos termos do disposto no 
artigo acima mencionado, aplicável por força do disposto no 
n.º 2 do artigo 45.º da Lei 35/2014, de 20 de junho, com as 
sucessivas alterações, adaptada à Região Autónoma da 
Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 11/2018/M, 
de 3 de agosto, compete a um júri, especialmente designado 
para o efeito, a avaliação final do período experimental, 
determino o seguinte: 

O júri de avaliação do período experimental é 
constituído pelos seguintes membros: 

 
Presidente 
-  Licenciada Maria Teresa Mendes de Azevedo Pais, 

Diretora do Museu Quinta das Cruzes, da Direção 
Regional da Cultura. 

 
Vogais efetivos 
- Licenciada Maria Márcia Freitas Sousa, Diretora do 

MUDAS.Museu de Arte Contemporânea da 
Madeira, da Direção Regional da Cultura; 

-  Licenciada Lídia Maria Faria Goes Ferreira, 
Diretora do Museu Etnográfico da Madeira, da 
Direção Regional da Cultura. 

 
Vogais suplentes: 
- Licenciada Graça Maria Nóbrega Alves, Diretora de 

Serviços de Museus e Centros Culturais da       
Direção Regional da Cultura; 

-  Licenciada Gregória Fátima de Sousa Pereira Pita, 
Chefe de Divisão de Apoio à Gestão, da Direção 
Regional da Cultura. 

 
Secretaria Regional de Turismo e Cultura, 30 de abril de 

2021. 
 
O  SECRETÁRIO REGIONAL DE TURISMO E CULTURA, 

António Eduardo de Freitas Jesus 



7 de maio de 2021 
Número 78 

S - 9 

 

Despacho n.º 172/2021 
 

Considerando que, na sequência de procedimento 
concursal comum, foi celebrado contrato de trabalho em 
funções públicas por tempo indeterminado entre esta 
Secretaria Regional e a Assistente Técnica Marlene dos 
Santos de Sousa, com início de funções desde 8 de fevereiro 
de 2021; 

Considerando que, nos termos legais, o contrato de 
trabalho em funções públicas por tempo indeterminado de 
um trabalhador para qualquer carreira e categoria inicia-se 
com o decurso de um período experimental destinado a 
comprovar se o trabalhador possui as competências exigidas 
para o posto de trabalho que vai ocupar; 

Considerando que, o período experimental é de 120 dias, 
sujeito às regras estabelecidas no artigo 46.º da Lei 
n.º 35/2014, de 20 de junho, com as sucessivas alterações, 
adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo Decreto 
Legislativo Regional n.º 11/2018/M, de 3 de agosto, e 
regulamentado pelo Acordo Coletivo de Trabalho n.º 1/2009 
(Acordo Coletivo de Carreiras Gerais); 

Considerando ainda que, nos termos do disposto no 
artigo acima mencionado, aplicável por força do disposto no 
n.º 2 do artigo 45.º da Lei 35/2014, de 20 de junho, com as 
sucessivas alterações, adaptada à Região Autónoma da 
Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 11/2018/M, 
de 3 de agosto, compete a um júri, especialmente designado 
para o efeito, a avaliação final do período experimental, 
determino o seguinte: 

O júri de avaliação do período experimental é 
constituído pelos seguintes membros: 

 
Presidente 
- Licenciada Maria Márcia Freitas Sousa, Diretora do 

MUDAS.Museu de Arte Contemporânea da 
Madeira, da Direção Regional da Cultura; 

 
Vogais efetivos 
-  Licenciada Maria Teresa Mendes de Azevedo Pais, 

Diretora do Museu Quinta das Cruzes, da Direção 
Regional da Cultura; 

-  Licenciada Lídia Maria Faria Goes Ferreira, 
Diretora do Museu Etnográfico da Madeira, da 
Direção Regional da Cultura. 

 
Vogais suplentes: 
-  Licenciada Graça Maria Nóbrega Alves, Diretora de 

Serviços de Museus e Centros Culturais da    
Direção Regional da Cultura; 

- Licenciada Gregória Fátima de Sousa Pereira Pita, 
Chefe de Divisão de Apoio à Gestão, da Direção 
Regional da Cultura. 

 
Secretaria Regional de Turismo e Cultura, 30 de abril de 

2021. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE TURISMO E CULTURA, 

António Eduardo de Freitas Jesus 
 
 
 

  



10 - S 
Número 78 

7 de maio de 2021 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 3,05 (IVA incluído) 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


